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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je zjednodušený stavebně-technický průzkum

barokního kostela sv. Václava ve Skoroticích u Ústí nad Labem, zaměřený na specifické

části konstrukcí a následná analýza vybraných poruch a jejich spojitost s vývojem a

užíváním stavby. Obsahem závěrečné práce je dále návrh sanace zvýšené vlhkosti

stavebních konstrukcí a statického zajištění nosných konstrukcí objektu vykazujících

značné poruchy.

Objekt je chráněn jako národní kulturní památka České republiky. Jednotlivá

sanační opatření byla navrhována tak, aby byla zachována historická hodnota objektu.

Klíčová slova

Baroko, kostel, rekonstrukce, degradace, sanace, vlhkost, poruchy, trhliny

Abstract

The subject of this bachelor thesis is a simplified technical survey of the baroque

Church of Saint Wenceslas in Skorotice by Ústí nad Labem, focused on specific parts of

constructions and subsequent analysis of selected defects and their connection with

evolution and usage of the building. This final thesis includes a suggestion of moisture

remediation of building structures and static stabilization of support structures, which

reports substantial failures.

The church is protected as a national cultural heritage of the Czech Republic.

Remediation measures were designed to avoid the negative affect to the historical value

of the building.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá objektem kostela svatého Václava ve Skoroticích u

Ústí nad Labem. Objekt byl vystaven v letech 1748 až 1755 na místě bývalého gotického

kostela ze 14. století [1]. Nachází se na vysokém návrší v centru historického jádra obce,

čímž tvoří dominantu místní oblasti. V dnešní době je pravidelně (dvakrát do měsíce)

využíván pro bohoslužby.

Kostel je jednolodní, obdélníkového půdorysu, na východní straně zakončen

presbytářem, na západní straně je vystavěna čtvercová věž se zvonicí. Ze severní i jižní

strany jsou k presbytáři přistavěny sakristie. Objekt je vystaven ze smíšeného zdiva,

zastřešení tvoří valbová střecha s pálenou krytinou (bobrovkou). Od roku 1958 je stavba

vedena jako kulturní památka České republiky a aktuálně je ve velmi špatném technickém

stavu. Sakrální stavby často postrádají dostatečnou péči a jejich údržba je zanedbaná,

kostel sv. Václava ve Skoroticích není výjimkou.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo provedení předběžného stavebně-technického

průzkumu objektu blíže zaměřeného na zvýšenou vlhkost konstrukcí a poruchy svislých

a vodorovných nosných konstrukcí, analýza příčin vybraných poruch a následný návrh

vhodných sanačních opatření pro vybrané stavební konstrukce. Při návrhu bylo nutné

respektovat historickou hodnotu objektu.
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2 Základní informace o objektu

2.1 Údaje o objektu, poloha

Kostel svatého Václava se nachází na severu Čech na vysokém návrší v centru

historické části obce Skorotice, která od roku 1980 náleží ke krajskému městu Ústí nad

Labem. Stavba s parcelním číslem 12 je umístěna na parcele č. 13, katastrální území

Skorotice, okres Ústí nad Labem. Přístup k objektu je zajištěn dvěma brankami

v ohradních zdech ohraničujících pozemek z východní a severovýchodní strany, vstup do

hlavní lodi je situován z jižní strany. Vlastníkem objektu je Římskokatolická farnost

Skorotice, organizačně spadající do ústeckého vikariátu litoměřické diecéze,

administrátorem je J.M. can. Mgr. Miroslav Šimáček. Oblast kostela s přilehlým,

bývalým hřbitovem, ze kterého se dochovaly jen zbytky klasicistních náhrobků, je

ohraničena ohradními zdmi se dvěma branami. Nedaleko budovy se tyčí čtyři vzrostlé,

mohutné lípy, od roku 1994 chráněné jako památné stromy.

Obrázek 2.1-Snímek z katastrální mapy + ortofoto [19]
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2.2 Popis objektu

Kostel je jednolodní, obdélníkového půdorysu, na východní straně zakončen

presbytářem, na západní straně je v ose hlavní lodi vystavěna čtvercová věž se zvonicí.

Ve věži je schodiště vedoucí na kruchtu lodi, do krovu kostela a horních pater věži. Na

severní straně je k presbytáři přistavěna sakristie, na jižní straně kaplička. Presbytář je

zastropen křížovou klenbou s klenbovými pásy, loď má nepravou zrcadlovou klenbu.

Stropy sakristií tvoří křížové klenby. Objekt je vystaven ze smíšeného zdiva, zastřešení

tvoří valbová střecha s pálenou krytinou (bobrovkou), konstrukcí krovu je barokní ležatá

stolice s hambálkem. Prostorové řešení je zřejmé z výkresové části.

Objekt je nevytápěný, v jižní kapli je vystaven komín, ten se již nepoužívá a jeho

nadstřešní část byla zrušena. V presbytáři se nachází ambon, kazatelna s řečištěm, je zde

vystaven oltář, jeho zadní stěnu tvoří velký kamenný opracovaný blok, schůdky jsou

dřevěné.

Kostel je v současné době přístupný pouze vchodovými dveřmi do kapličky,

všechny ostatní vchody do objektu jsou zablokovány zevnitř petlicemi. Stavba je

chráněna elektronickým zabezpečovacím systémem.

Obrázek 2.2 - Celkový pohled na objekt ze severovýchodní strany Obrázek 2.3 - Pohled na věž z

jihozápadu
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2.3 Historie objektu

Historické informace o objektu jsou značně omezené. Ke stavební historii se

uvádí pouze, že kostel sv. Václava byl vystaven v letech 1748-1755 na místě kostela ze

14. století. Velký zvon ve věži je bronzový, z roku 1612, zvon v malé věži z roku 1914.

[1] Údajně mají být pod kostelem pohřbeni vojáci padlí v bitvě u Chlumce v roce 1813.

V kopci pod kostelem v neznámé hloubce se nachází podzemní chodba, dnes již

pravděpodobně z větší či menší části zasypaná. Ta byla v minulosti přístupná z kostela

(otevřením podlahy) a jedné či dvou částí kopce [6].

Od desátých let dvacátého století jsou pozorovány nadměrné pohyby stavby.

Samotný kostel prošel v letech 1995-1996 rekonstrukcí, ta byla zaměřena na statické

zajištění a zabezpečení stavby, neboť vykazovala vážné poruchy a deformace. Bylo

provedeno rozšíření stávajících základových pasů, zajištění základových konstrukcí

železobetonovými mikropilotami a opravy krovu (v minimální nutné míře). V letech

2006-2009 se již v objektu vyskytovaly další vážné poruchy, bylo nutno přistoupit ke

statickému zajištění vítězného oblouku a jihozápadního okna. Problematika zvýšené

vlhkosti zdiva nebyla nikdy řešena. Při provádění stavebně-technického průzkumu byly

v omezené míře k dispozici archivní záznamy původního stavu kostela v projektové

dokumentaci rekonstrukce z roku 1995 [2], ty byly porovnány se současným stavem

objektu a převedeny do digitální podoby. V rámci analýzy poruch konstrukcí bylo

provedeno porovnání aktuálního technického stavu objektu s dostupnými prameny o

projektovaných a skutečně realizovaných sanačních pracích.

Obrázek 2.4-Snímek historické mapy – Císařský otisk z roku 1842 [20]
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2.4 Inženýrsko-geologické poměry

Zájmová oblast patří do Českého Středohoří, konkrétně do její ploché části

na Ústecku, na levém břehu hlubokého údolí Labe. Nacházejí se zde horniny z éry

kenozoické a mezozoické, z první jsou zde zastoupeny periody kvartéru (čtvrtohor) a

terciéru (třetihor) – neogén a paleogén, z druhé křídy. Geomorfologické poměry území

jsou složité, členitou vrchovinu tvoří třetihorní vulkanity, především čediče, povrchových

a podpovrchových těles, méně časté jsou slínovce a pískovce. V širší oblasti se vyskytují

lávové příkrovy a pyroklastika (sedimenty s úlomky hornin vzniklé sopečnou činností),

často přemístěná působením eroze. [4] „Typickým znakem je destruovaný neovulkanický

reliéf se zbytky posopečného zarovnaného povrchu strukturními plošinami, hřbety a

výraznými kuželovitými a kupolovitými suky a tvary zvětrávání a odnosu hornin a četnými

sesuvy.“ [5]

Obrázek 2.5-Geologické poměry v oblasti [21]

Rekonstrukce barokního kostela

13

V minulosti byl zpracován inženýrsko-geologický [5] a geofyzikální [3]

průzkum lokality. Byly provedeny čtyři kopané sondy, tři v exteriéru a jedna v interiéru


[…]


se vyskytující na stejných místech, a totožného charakteru. Základové poměry místa jsou

velice složité, podloží lokality je značně nestejnorodé, tvořené jíly a navětralými

čedičovými úlomky a tufy v různých hloubkách, a probíhá nerovnoměrné sedání objektu.

Založení kostela sv. Václava bylo v těchto podmínkách nevhodné a jeho následná sanace

v 90. letech 20. století nedostatečná, provedené podchycení objektu mikropilotami

a prohloubení základových pasů se pravděpodobně minulo svému účinku. Sanace v roce

1996 nebyly provedeny v navrženém rozsahu, pravděpodobně kvůli nedostatku financí.

Zvýšená vlhkost konstrukcí nebyla nikdy řešena, kostel postrádá formu odvodu

dešťových vod ze střechy (kromě sakristie a kaple) a vyskytují se chyby v řešení ochrany

říms a soklů proti dešťové vodě, resp. jejich ochrana není řešena vůbec. Závěrem

provedených analýz v rámci BP byl stav kostela označen jako havarijní.
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Po vyhodnocení stavu objektu a okrajových podmínek bylo přikročeno k návrhu

sanačních opatření. Při respektování památkové ochrany kostela byl výběr sanací značně

omezený. K rekonstrukci bylo přistupováno komplexně, se společným řešením statických

poruch i zvýšené vlhkosti. Pro eliminaci vlhkosti v objektu je nutno v první řadě efektivně

odvádět dešťové vody ze střech, dále byla navržena metoda šetrná z hlediska památkové

péče – provětrávané vzduchové dutiny v podlaze 1.NP, částečně s odvětrávanými

stěnovými dutinami po obvodě budovy, společně s nepřímou metodou sanace v podobě

účinného větrání interiéru. Statické zajištění objektu bylo navrženo formou zvýšení

tuhosti stavby, předpjatými ocelovými lany pod podlahou přízemí a stažením helikální

výztuží v úrovních říms krovů. Problematiku nevhodného založení objektu je v těchto

podmínkách nutno řešit detailněji, v rámci řešení bakalářské práce jsem doporučil

vypracování podrobného inženýrsko-geologického průzkumu, na jehož základě se

navrhne vhodná forma zajištění základů, doložená detailním statickým výpočtem.

Předběžně jsem řešení navrhl ve dvou variantách, a to zlepšením vlastností základové

půdy nebo opětovným podchycením objektu mikropilotami dosahujícími skalního

podloží dostatečných pevností.

Při návrhu stavebních prací byla snaha omezit zásahy do stávajících konstrukcí

a zachovat cenné historické a řemeslné prvky, především krov. Ten je ve velmi dobrém

technickém stavu, a tak byl návrh statického zajištění (především prostorové ztužení

v horní úrovni hlavní lodi) koncipován tak, aby do střechy nemuselo být vůbec zasaženo.

Tento přístup vyloučil např. realizaci ztužujícího železobetonového věnce, vnášení

ocelových táhel či jiných ocelových prvků do konstrukce. Šetrně k historické hodnotě

stavby bylo přistupováno i při návrhu rekonstrukce podlahy 1.NP, kde bude zpětně

použita stávající kameninová dlažba. Kvůli předpokládanému požadavku orgánu

památkové péče na materiálové řešení bude dlažba ukládána do maltového lože

z vápenocementové malty, navzdory horším mechanickým vlastnostem oproti

silikátovým lepidlům pro obklady a dlažbu.

Dále jsem v rámci BP doporučil provedení podrobných průzkumů – stavebně-

technického, stavebně-historického, inženýrsko-geologického a hydro-geologického,

a dále nalézt, pokud možno, veškeré existující doklady o provedených pracích v minulosti

(především stavební deníky). Vzhledem k historické hodnotě objektu je nutné jeho

havarijní stav bezodkladně řešit, přistoupit k jeho statickému zajištění, zamezit dalšímu

zhoršování jeho stavu a předejít tak pohromě v podobě destrukce této cenné památky.
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7 Seznam výkresů a příloh

7.1 Seznam výkresů

1 Půdorys 1.NP – Stávající stav

2 Půdorys 2.NP – Stávající stav

3 Řez A-A‘ – Stávající stav

4 Řez B-B‘ – Stávající stav

5 Pohled jižní – Stávající stav

6 Pohled západní – Stávající stav

7 Pohled severní – Stávající stav

8 Pohled východní – Stávající stav

9 Půdorys 1.NP – Body měření vlhkosti

10 Půdorys 1.NP – Místa odběru vzorků

11 Půdorys 1.NP – Statické trhliny

12 Řez A-A‘ - Poruchy

13 Řez B-B‘ – Poruchy

14 Pohledy I – Poruchy

15 Pohledy II – Poruchy

16 Návrh odvodnění střechy

17 Situace – návrh odvodnění

18 Půdorys 1.NP – Větrání interiéru

19 Půdorys 1.NP – Sanace vlhkosti

20 Půdorys 1.NP – Sanace statických poruch

21 Řez A-A‘ – Návrh sanace

22 Řez B-B‘ – Návrh sanace

23 Pohled jižní – Návrh sanace

24 Pohled západní – Návrh sanace

25 Pohled severní – Návrh sanace

26 Pohled východní – Návrh sanace

27 Detail A

28 Detail B

29 Detail C
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7.2 Seznam příloh

Příloha č.1 Shrnutí výsledků inženýrsko-geologického průzkumu

Příloha č.2 Předběžný návrh otvorů pro větrání interiéru

Příloha č.3 Technický list HILTI X-HVB

Příloha č.4 Technický list ventilátoru VKOM Z 315

Příloha č.5 Technický list regulátoru otáček VENTS RS-5.0-T

Příloha č.6 Technický list předpínacích lan MonoStrand

Příloha č.7 Technický list helikální výztuže SpiBar

Příloha č.8 Technický list epoxydové pryskyřice CHS EPOXY 1200
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