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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Student Martin Mottl svým zájmem a přístupem k práci prokázal vynikající schopnost
samostatně a zodpovědně řešit konstrukční, statické i stavebně-fyzikální problémy v oblasti
rekonstrukcí historických budov a vnímat je v celkových souvislostech. Stavebně technický
průzkum objektu zpracovaný studentem byl proveden velmi pečlivě, jeho součástí byla i
laboratorní analýza vzorků odebraných z konstrukcí. Student prokázal schopnost přizpůsobit
návrh sanace historického kostela konkrétním podmínkám, vyplývajícím z charakteru
řešeného objektu.

Bakalářskou práci od počátku zpracovával s velmi velkým nasazením, tomu odpovídá i vysoká
grafická úroveň bakalářské práce.

Student splnil zadání bakalářské práce v plném rozsahu.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 3.6. 2019

doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce